
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14342 NATAL, 26 DE JANEIRO DE 2019 • SABADO 
   

  

Portaria nº 039/2019 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da Defensoria 

Pública do Estado para participar da 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2019, a realizar-se no dia 1º de fevereiro de 

2019, às 09h, na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada à Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, 

Ribeira, Natal/RN. 
- Processo nº 1.822/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Defensoria Pública do Estado do RN. 
- Processo nº 159/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: José Nicodemos de Oliveira Segundo. 
- Processo nº 162/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Marília Guiomar Neves Pedrosa Bezerra. 
- Processo nº 163/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Camila da Silveira Jales. 
- Processo nº 164/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Alexander Diniz da Mota Silveira. 
- Processo nº 1.970/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Defensoria Pública do Estado do RN. 
- Processo nº 154/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias. 
- Processo nº 155/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Maria Clara Gois Campos Ottoni. 
- Processo nº 156/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Renata Silva Couto. 
- Processo nº 157/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Leylane de Deus Torquato. 
- Processo nº 158/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Manuela dos Santos Domingos. 
- Processo nº 160/2019. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Diego Melo da Fonseca. 
- Processo nº 165/2019. Assunto. Concurso de Promoção. Interessada: Ana Flávia Gusmão de Freitas Viana. 
Art. 2º. COMUNICAR à Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização da referida sessão, 

tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como a solicitar o adiamento de 

audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14342 NATAL, 26 DE JANEIRO DE 2019 • SABADO 
   

  

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019 DO CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
  
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de reuniões do Prédio 

Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizada na Rua Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, 

Natal-RN, compareceram os membros natos: Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, Defensor Público-Geral do Estado e 

Dra. Érika Karina Patrício de Souza, Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado. Ausente o Conselheiro Dr. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Subdefensor Público-Geral do Estado, por estar presente em reunião do Colégio 

Nacional dos Defensores Públicos Gerais – CONDEGE, que está ocorrendo neste dia em Aracajú/SE. Presentes, ainda, 

os membros eleitos: Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, Dr. Bruno Henrique Magalhães Branco, Dra. Cláudia 

Carvalho Queiroz e Dr. José Wilde Matoso Freire Júnior. Ausente o Conselheiro Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira, em 

razão de audiência judicial com réu preso anteriormente aprazada. Presente a Presidente da Associação dos Defensores 

Públicos do Estado do Rio Grande do Norte – ADPERN, Dra. Anna Paula Pinto Cavalcante Andrade. Havendo quórum 

suficiente, foi declarada aberta a sessão, passando-se à apreciação dos processos pautados através da Portaria de 

no 028/2019-GDPGE, de 21 de janeiro de 2019, nos seguintes moldes: Inicialmente, o colegiado procedeu à leitura de 

documento encaminhado pela Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, por intermédio de 

sua Presidente, Dra. Anna Paula Pinto Cavalcante Andrade. Por meio do aludido documento, a ADPERN requereu vista 

do Processo Administrativo de nº 1.263/2018, pautado para esta reunião, alegando que se trata de assunto de grande 

relevância à atuação funcional de todas as Defensoras e Defensores Públicos do Estado, motivo por que se faz necessário 

um estudo mais aprofundado acerca da temática. Aduziu, ainda, que o art. 3º, § 12º, do Regimento Interno do CSDP, 

assegura que o presidente da Associação possui assento e voz nas reuniões do Conselho, o que justificaria a possibilidade 

de requerer vista aos autos postos à análise do colegiado. A Presidente da Associação realizou sustentação oral, 

explicitando os termos do documento, aduzindo que o direito à vista constituiria um poder implícito, uma forma de 

consubstanciar o direito à voz, de modo a possibilitar um estudo mais profundo, para posterior posicionamento da 

Associação, sob pena de o direito à voz assegurado no Estatuto do Conselho constituir garantia meramente formal. 

Posteriormente, o Presidente do Colegiado pontuou que, considerando os termos do Regimento Interno do CSDP, não 

seria assegurado o direito de vista à Associação. No entanto, em deferência ao histórico da Associação, que sempre 

colaborou com a Administração através de um diálogo franco, aberto e transparente, sugeriu o sobrestamento da 

apreciação do feito por 1 (uma) sessão ordinária, possibilitando vista à ADPERN para melhor análise acerca da temática. 

O relatou do feito, Dr. Bruno Henrique Magalhães Branco, concordando com os termos assinalados pelo Presidente do 

colegiado, pontuou que, à luz do Regimento Interno do CSDP, a Associação efetivamente não possui direito de vista dos 

autos no sentido estrito, da forma como ocorre em relação aos demais conselheiros por ocasião das votações. Ressaltou 

que um dos efeitos do pedido de vista em um colegiado é o sobrestamento de julgamentos. No caso da Associação, 

afirmou que o direito de vista que deve ser assegurado é o acesso aos autos com a finalidade de possibilitar o 

assenhoramento acerca dos temas, a fim de que a representatividade seja exercida de modo substancial, e não meramente 

formal. O relator, então, considerando os termos do art. 30, II, do Regimento Interno do Conselho Superior, deliberou no 

sentido da retirada de pauta do Processo Administrativo nº 1.263/2018, que retornará na próxima sessão ordinária, sendo 

facultada à Associação manifestar-se durante o interregno. Nada mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu 

por encerrada a presente sessão. Eu, ___________________, Luíza de Medeiros Maia, assessora jurídica, lavrei a 

presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Presidente do Conselho Superior 
Érika Karina Patrício de Souza 
Membro nato 
Anna Karina Freitas de Oliveira 
Membro eleito 
Bruno Henrique Magalhães Branco 
Membro eleito 
Cláudia Carvalho Queiroz 
Membro eleito 



  
José Wilde Matoso Freire Júnior 
Membro eleito 
Anna Paula Pinto Cavalcante Andrade 
Presidente da ADPERN 

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14342 NATAL, 26 DE JANEIRO DE 2019 • SABADO 
   

  

  

  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  

  
 

 
I TESTE SELETIVO PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE - RETIFICAÇÃO 

  
EDITAL nº 07/2019 – DPGE/RN 

  

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da Comissão 

Organizadora e Examinadora, no uso das suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA nº 451/2018 – 

GDPGE da DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, publicado em 11 de agosto de 2018, torna 

pública a retificação dos locais para realização das provas nas cidades de Macaíba/RN (alínea “e” do Art. 13 – 

Capítulo III), Nova Cruz/RN (alínea “i” do Art. 13 – Capítulo III) e Pau dos Ferros (alínea “k” do Art. 13 – 

Capítulo III); do alíneas “f” e “g” do § 10º do Art. 16 – Capítulo IV; do Art. 25; Art. 27; Art. 29 – Capítulo VI; 

Art. 31; Art. 34; Art. 35 do Capítulo VII; do Anexo III e inclusão do § 9º do Art. 16 - Capítulo IV do referido 

edital, conforme a seguir especificado: 

  

1.             DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 06 – DPGE/RN, DE 24 DE JANEIRO DE 2019. 
  
CAPÍTULO III 
  
Art. 13 

[...] 

e) NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO EM MACAÍBA – SALA DO NÚCLEO DE 

MACAÍBA, localizada na Central do Cidadão - Sala da Defensoria Pública do Estado Av. Jundiaí, 69-139, 

Macaíba/RN, 59280-000; 
[...] 

i) NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO EM NOVA CRUZ – SALA DO NÚCLEO DE NOVA CRUZ, localizada na 
Av. Presidente Getúlio Vargas, n.° 46, Centro, Nova Cruz/RN , CEP 59.215-000; 
[...] 

k) NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO EM PAU DOS FERROS – SALA DO NÚCLEO DE PAU DOS FERROS, 
localizada na Central do Cidadão, na Avenida das Independências, 1640, Pau dos Ferros/RN, CEP 59.900-000; 
  
CAPÍTULO IV 

  
Art. 16 

[...] 

§ 9º. Será aprovado na Segunda Etapa, o candidato que obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por cento) de questões 
acertadas, sendo classificatória e eliminatória. 
  
§ 10º 



[...] 

f)       A convocação para apresentação de títulos será divulgada no site www.defensoria.rn.gov.br no dia 11 de 

junho de 2019. 

  

g)      Os títulos deverão ser entregues na Sede da Defensoria Pública Estadual no período de 12 e 13 de junho de 

2019. 

  
  

Capítulo VI 
DOS RECURSOS 

Art. 25. O candidato que desejar interpor recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva e/ou o espelho da 
prova discursiva disporá de 02 (dois) dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da divulgação daquele no 
Diário Oficial, no horário de 08h às 12h, conforme Anexo III deste edital, na Sede Administrativa da Defensoria Pública 
em Natal (Subcoordernadoria de Recursos Humanos) ou Núcleos do Interior da Defensoria Pública do Estado, devendo 
ser endereçado ao Presidente da Comissão do Teste Seletivo. 
[...] 

Art. 27. Se, em decorrência do julgamento dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva e/ou 
o espelho da prova discursiva, houver alteração de resposta de questão integrante da prova, esta valerá para todos os 
candidatos, independentemente de terem recorrido ou não. 
[...] 

Art. 29. Após análise dos recursos referentes ao gabarito da prova objetiva, será divulgado o resultado destes no dia 
23 de abril de 2019. 
  
CAPÍTULO VII 
Art. 31. O gabarito preliminar da prova objetiva e o espelho da prova subjetiva serão afixados nos locais onde se 
realizaram as inscrições e no site www.defensoria.rn.gov.br,  respectivamente, em 09 de abril de 2019 e 23 de abril de 
2019. 
[...] 

Art. 34. A publicação do resultado definitivo das provas objetivas e subjetivas, após recursos e convocação para 
entrega de títulos, será disponibilizada no dia 11 de junho de 2019 e afixado o edital nos locais onde se realizaram as 
inscrições, no site www.defensoria.rn.gov.br, bem como do Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 
Art. 35. O resultado final do certame será divulgado no dia 19 de junho de 2019 no site www.defensoria.rn.gov.br, 
bem como do Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

ANEXO III 

  
CRONOGRAMA PREVISTO 

Eventos Data Prevista 

Período de inscrição 04 a 22/02/2019 

Solicitação de isenção do valor da inscrição 04 a 08/02/2019 

Publicação das isenções deferidas e indeferidas 19/02/2019 

Último dia para pagamento do boleto bancário 22/02/2019 

Realização das Provas Objetivas e Subjetivas 07/04/2019 

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva 09/04/2019 

Período para entrega dos recursos contra o gabarito da prova 

objetiva 

10 a 11/04/2019 

Divulgação do resultado dos recursos interpostos 23/04/2019 

Divulgação do espelho das provas subjetivas 23/04/2019 

Divulgação do resultado preliminar das provas subjetivas 28/05/2019 

Disponibilização de acesso a prova subjetiva do candidato e 

período para interposição de recursos referentes ao resultado 

das provas subjetivas 

29 a 30/05/2019 

http://www.defensoria.rn.gov.br/
http://www.defensoria.rn.gov.br/
http://www.defensoria.rn.gov.br/
http://www.defensoria.rn.gov.br/


Publicação do resultado da prova objetiva e prova subjetiva, 

após recursos, e convocação para a entrega de títulos 

11/06/2019 

Entrega dos títulos da DPE/RN 12 e 13/06/2019 

Publicação do Resultado Final do Certame 19/06/2019 

  
Natal/RN, 25 de janeiro de 2019. 
  
Érika Karina Patrício de Souza 

Presidente da Comissão 

  
Cláudia Carvalho Queiroz 

Membro Titular 

  
Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 

Membro Titular 

  
Daniel Vinicius Silva Dutra 

Membro Suplente 

  
Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias 

Membro Suplente 

  
Paula Vasconcelos de Melo Braz 

Membro Suplente 

 
 


